5. COD. REGIO-ALEXANDR. 276, membran., antiqu., constat foliis 241 : Divinarum Institutionum, libri septem : *Magno et excellenti*, fol. 1 ad fol. 219.

6. COD. REGIO-ALEXANDR. 1151, ex papiro, exaratus a Philippo Scholari Parisiensi, die sexto Octobr., an. Domini 1506, uti annotatur fol. 108 : Divinarum Institut. libri septem, *Magno et excellenti*, fol. 58 (imperfecti); de Ira Dei : *Animadvertisi*, fol. 77 ad 98.

7. COD. REGIO-ALEXANDR. 1939, membran., exaratus sub Nicolo V papa, uti constat ex ipsius Stemmate, fol. 2, a tergo. Fuerat patrum Theatinorum S. Silvestri, ut docet inscriptio apposita fol. 1; a Clemente XI in Bibliothecam Vaticanam illatus. Constat foliis 289 : Divinarum Institution. lib. septem : *Magno et excellenti*, fol. 2; de Ira Dei : *Animadvertisi sæpe*, fol. 244; de Opificio hominis : *Quam minime sim quietus*, fol. 268.

VARIÆ EDITIONES LACTANTII.

Lactantii Firmiani de Divinis Institutionibus adversus Gentes, libri septem, necnon ejusdem ad Donatum de

Ira Dei liber unus, una cum libro de Opificio hominis ad Demetrianum, in-folio, in venerabili monasterio

Subiacensi, sub an. Domini MCCCCCLXV, pontificatus Pauli pape II anno ejus secundo, indictione 13, die vero antepenultima mensis octobris. Hæc editio aliquando Romanæ dicitur, quam per errorem D. Bernard. de Montfaucon in Diario Italico ad annum MCCCCCLXI retulerat. Est porro rarissima. Romæ reperitur in bibliotheca Barberina; Moguntiæ, in scrinio litterario nobiliss. capituli Mogontiæ; Parisiis, in museo viri clariss. D. Claudiæ de Boze, Academiarum Gallie et Inscriptionum socii. Graeca in ea editione quandoque, sed non semper leguntur, videturque ex unico solum desumpta ms. exemplari. Titulus libri i manu est exaratus. Hanc editionem, utpote minus compitam, juxta quosdam, existimavit editor Cantabrigiensis eam esse codicem manuscriptum: sed codex ms. CANTABRIGIENSIS, de quo mentio est in elenco precedenti, diversus est ab edito.—In-folio. Romæ, in domo Petri de Maximis, apud Conradum Sweynheym, anno 1468. Extat tum in bibliotheca Regia Parisiis, tum in museo D. de Boze. Extat quoque Romæ in bibliotheca eminentissimi cardinalis Passionei.—In-folio, Romæ, cum prefatione Andreæ, episcopi Aleriensis, apud eundem Conradum Sweynheym, 1470. Extat in bibliotheca Regia Parisiis. Differt a priori an. 1468.—In-folio, Romæ, 1471. Hanc vidit et contulit Jo. Ludolphus Bunemannus. — In-folio, Venetiis, 1472, quam Gallæus, sed falso, omnium esse primam existimavit. Hanc Isæus, Heumannus et Bunemannus viderunt. — In-folio, sine loco et anno, sed in Germania excusa rudi charaktere, jam a primis typographicæ artis incunabulis. Hanc habet Romæ eminentissimus cardinalis Passioneus. Nec usquam eam reperi, neque in Germanorū, neque in Gallorum nostratum bibliothecis. — In-folio, Romæ, 1474. Extat in bibliotheca Regia Parisiis; extabatque in biblioth. Carpzoviana, unde eam habuerat Christopher. Cellarius. Extabat etiam in bibliot. Hulsiana. — In-folio, Romæ, 1475. Hanc laudat Joh. Alb. Fabricius, quam tamen non extare putat Bunemannus. — In-folio, Rostochii, 1476. Hanc diligenter Heumannus et Bunemannus contulerunt. Graecorum in ea spatia vacua sunt relata.—In-folio, Venetiis, per Josep. de Colonia et Johan. Menthen de Gerreitem, 1478. Hæc editio satis est accurata, in qua Graeca sunt edita. Extat in bibliotheca regalis abbatiæ Sanctæ Genovesæ; eaque usus est Heumannus. Hanc per errorem, propter nomen Josephi de Colonia, citat catalogus Hulsianus, sub anno 1478, tamquam Colonia excusam. — In-folio, Venetiis, per Andream de Palasichis Catareensem et Boninum de Boninis, 1478. Graeca citata exhibet, sed rudi charaktere; in ea excusa est Epitome. Romæ in eximia bibliotheca ejusdem eminentissimi cardinalis Passionei; hanc etiam habet Bunemannus. — In-folio, Venetiis, per Bernardinum de Benaliis, 1483. Hanc laudant Fabricius, Mettyre, aliisque; verum eam exitisse dubitat Bunemannus.—In-folio, Venetiis, per Theodorum de Ragazonibus de Asola, MCCCCLXXX (per errorem, pro MCCCCLXXX). Hanc habuerunt Isæus, Gallæus, Carpzovius et Cellarius: hanc habet vir clariss. Claud. de Boze. — In-folio, Venetiis, per Vincentium Benalium, 1493. Extat in bibliotheca regalis abbatiæ S. Germani a Pratis.—In-folio, Venetiis, 1494, quam habuit Carpzovius. — In-folio, Venetiis, per Simonem Bevilacquam, studio Andreæ Episcopi Aleriensis, 1497. Eam expressam putat Bunemannus ex editione 1470. — In-4° parvo, Parisiis, 1500, cum Ægidii Delphi annotationis.—In-folio, Venetiis, cura Joan. de Tridino, 1502. Hanc ipse habui, et Joanni le Brun miseram anno 1509. — In-folio, Venetiis, cura ejusdem Joan. de Tridino, 1509. Hanc habebat Carpzovius. — In-4° parvo, Parisiis, emendata ab Ægidio Mazerensi, 1509. Idem est qui emendaverat editionem anni 1500. — In-folio, Venetiis, a Jano Parhasio castigata, 1510. — In-8°, Antuerpiæ 1540. — In-4°, Parisiis, 1511. — In-folio, Venetiis, 1511, a Joan. de Tridino: eadem est ac Parhasiæ 1510; ea usi sunt Isæus et

A Gallæus.— In-4°, Parisiis, a Joanne Petit et Nicolao de Pratis, 1513, ex emendatione Ægidii Mazerensis Delphi. Huic præfixus est titulus: *Lepida Lactantii Opera*, etc. — In-8°, Florentie Juntarum, ex emendatione Mariani Tuccii, 1513. Hanc habet bibliotheca Regia, eaque usi sunt Isæus, Gallæus et Heumannus. — In-8°, Venetiis, Aldus, ex emendatione Joan. B. p. Egnatii Veneti, 1515.—In-folio, Parisiis, 1521. — In-folio, Venetiis, quam recensuit Janus Parhasius, 1521. Hanc vidimus in bibliotheca Regia; in ea Graeca sat emendata sunt edita. Eadem est ac Parhasiæ an. 1510.—In-4°, Basileæ, Cratandri, 1521. Plerumque ex Aldina fuit desumpta; satis tamen est emendata.—In-folio, velut in-4°, Basileæ, Cratandri, 1523. Hac Gallæus se usum esse dixit; vult tamen Bunemannus eamdem esse cum ea anni 1524.—In-4°, Basileæ, Cratandri, 1524. Hac usus est Bunemannus in emendando Lactantio.—In-folio, Parisiis, 1525.—In-folio, Basileæ, Cratandri, 1532. Ex usus est Cantabrigiensis editor. Hujuscce editionis copiam fecit Joanni le Brun Nicol. Lengleti. — In-8°, Lugduni, 1532. — In-8°, Antuerpiæ, Joan. Graphæi, 1532, cum notis Erasmi ad Librum de Opificio Dei. Ea est quam Joanni le Brun olim misimus. Hanc habuit Heumannus. — In-4°, Basileæ, 1534. — In-8°, Venetiis, Aldus, ex castigatione Honorati Fasitelli Veneti ad codices Casinenses, 1535. Ea usi sunt Thomasinus, Isæus et Gallæus; fuitque suo tempore editio princeps. — In-8°, Venetiis, Paulus Manucci, 1538. — In 8°, Colonie, 1539. — In-8°, Antuerpiæ, Gymnicus, 1539. Hanc ex parte emendavit Erasmus Kotterodamensis, cuius legitur annotationis in librum de Opificio Dei. — In-8°, Lugduni, Gryphius, ex emendatione Fasitelli, 1541: sat elegans. — In 8°, Lugduni, Gryphius, ex eadem emendatione, 1543. Hæc minus emendata. — In-folio, Colonie, 1544, cum notis Desiderii Erasmi ad libellum de Opificio Dei. Hæc est extrema et emendatissima. — In-4°, Basileæ, 1545, alibi 1546.—In-16, Lugduni, Tornesius, ex emendatione Fasitelli, 1548. Editio elegans et nitida. — In-16, Lugduni, Tornesius, 1555, ex eadem emendatione Fasitelli. — In-8°, Antuerpiæ, 1553. Hæc laudatur ab Elia Dupin in Bibliotheca Ecclesiastica. — In 8°, Antuerpiæ, Gymnicus, 1555, cum Erasmi annotationibus in librum de Opificio Dei. — In-16, Lugduni, Tornesius, 1556, ex castigatione Fasitelli: sat nitida. — In-8°, Antuerpiæ, 1556. — In-folio, Basileæ, ex officina Henrici Petri, 1556, ubi, juxta: Eliam Dupin et P. D. Remigium Ceillier, his fuit edita. Edita quidem est in heresiologia Jo. Heroldi. Verum Claudio Ceillier existimat eamdem separatim editam fuisse, hoc ipso anno 1556. — In-folio, Basileæ, Henrici Petri, 1559. — In-16, Parisiis, Hieronymus de Marnef, 1561, ex recensione Fasitelli; parum nitida. — In-folio, Basileæ, cum Xysti Betuleii commentariis, 1563. Non omnino probatur eruditus, quanvis in iis multa, et fortasse plura quam par est, Betuleius congesserit. — In-8°, Parisiis, 1563. — In-16, Parisiis, 1565. — In-16, Lugduni, Tornesius, 1567: sat elegans, ac emendata ad codicem ms. quem sibi comparaverat Tornesius. — In-8°, Antuerpiæ, 1568. — In-8°, Antuerpiæ, Stelsii, 1570, cum notis Erasmi ad libellum de Opificio Dei. — In-8°, Antuerpiæ, ex officina Plantiniana, 1570. Sat elegans, ex emendatione Michaelis Thomasii ad duos codices Bononienses et septem Vaticanos. Hæc Gronovio minus placebat, nec omnino placuit Isæo, qui observat Thomasium ad nonnulla quidem textus Lactantiani medicam manum adhibuisse, sed pleraque et prope innumera reliquise plane intacta: quapropter nos admonet, se in Thomasiano textu emendasse trecenta et amplius errata, ut Lactantium puriorum et integriorem redderet. — In-8°, Antuerpiæ, 1579. — In-16, Lugduni, Tornesii, 1579, ad duos miss. codices emendata. — In-8°, Antuerpiæ, 1580. — In-16, Lugduni, Tornesii, 1586.—In-8°, Antuerpiæ, Plantin, 1587. Hæc est altera Thomasiana emenda-

tionis editio; nihil tamen in ea fuit immutatum. — In-8°, Lugduni, Tornesii, 1587. Hæc editio emendata est ad multis eodū manuscriptos, atque etiam ad notas varias a Jacobo Cujacio transmissas. — In-folio, Parisiis, 1589, in Bibliotheca Patrum. — In-16, Lugduni, Tornesii, 1594. Non differt ab editione anni 1587. — In-8°, Parisiis, 1589, ex recensione Thomasi. — In-16, Lugduni, Thomae Soubron, 1594; sat emendata, quamvis minus compita. — Coloniae Allobrogum (id est, Genevæ), Tornesii, 1613; ex duobus mss. a jacobo Cujacio emendata. Multi eam facit Gallœus: in ea tamen Iesus se animadveruisse asserit textum Lactantii ubique esse corruptum. — In-16, Coloniae, 1613, teste Buonmanno. Eadem fors in cum superiori. — In-16, Lugduni, 1615 et 1616. — In-16, Genevæ, 1630. — In-folio, Lugduni, 1642. — In-folio, Cesene, 1646. Josephi Isai cura et castigatione, at duos Bononienses et duodecim Vaticanos mss. codices emendata. — In folio, Rome, Mascardi, 1650, ex Isai emendatione. Verum non nova, sed eadem plane est ac Cæsenensis editio, prima fronte solum immutata. — In-8°, Lugduni Batavor., ex emendatione Antonii Thysii, 1652: sat nitida est, sed parvi est apud eruditos momenti; hac capite 15 libri primi corrupta est, ubi agitur de Platone. — In-8°, cum selectis variis notis a Servato Gallœo, Lugduni Batavorum, 1660. Hæc sat elegans est. Omnes fere notas surripuit Gallœus ex editione Betuleii et e schedis Salmasii; at quosdam contulerat mss. codices, quorum variae lectiones adjectae sunt ad finem libri. Quæ cum non sit usquequaque emendata, in eam Joan. le Brun habuit annotationes Petri Francii, historiarum et eloquentiae professoris in Amstelodamensi gymnasio. Ea simili modo usi sumus in hac nostra editione. — In-8°, Oxonii, ex recensione et cum notulis quibusdam Thomae Spark, 1684. Elegans est ac emendata ad quinque codices mss. In ea editus est liber de Mortibus persecutorum. Æque ac Joan. le Brun ista u-i sumus editione. — In-8°, Cantabrigie, 1685. Sat elegans: sed ex Thomasiana C editione expressa est. Usus tamen fuit editor duobus mss. codicibus, quorum varia lectiones præmisit libris Lactantii. In ea itidem legitur liber de Mortibus persecutorum. Verum, sed falso, putat Albertus Fabricius hunc editorem exemplar Sublacense habuisse pro manuscripto codice. — In-8°, ex recensione Christoph. Cellarii, Lipsie, 1698. Quamvis emendata, non est tamen omnino inculpata, quasdam nihilominus notas habet non exigui momenti. — In-8°, ex recensione Jo. Geor. Walchii, Lipsie, 1715. Primum Epitomen vulgavit integrum cum alijs Lactantii operibus. Prelixa est eruditæ disquisitio de vita et stylo Lactantii. In ea editione aliquid desiderant eruditæ. Quid mirum? An clariss. Walchius, qui vix annum vigesimum attigerat, potuit in edendo Lactantio idem artis criticæ et doctrine, quibus nunc quinquagenerius pollet, specimen edere? Num eadem aetate, non doctorem dico, sed æque doctam emisissent lucubrationem Walchii reprehensores? — In-8°, ex emendatione Christoph. August. Neumannii, Gottinge, 1736. Hæc editio prioribus longe est perfectior. In ea, quibusdam tamen immutatis, servatus est Christoph. Cellarii textus; atque notis Cellarianis additæ sunt ubique novæ ac eruditæ: hanc editionem attenuatis legimus eaque usi sumus. — In-8°, ex emendatione Jo. Ludolphi Bunemannii, Lipsie, 1739. Jam ad finem properabat nostra Lactantiana editio, cum hanc eximiam accepti a doctissimo Joh. Daniel. Schepplino, historiarum et eloquentiae in Argentorati Academia professore. Mirum est quantum laboris ac studi impenderat clariss. Bunemannus in edendo Lactantio: notas ex eo colligimus, eas etiam que nostris opinionibus adversabantur, ut uno quasi inuiti hæc noya cæteras omnes complecteretur editiones.

Nota. In Elencho variarum Lactantii editionum pretermisi eas, quæ missæ sunt in Bibliothecis

A Sanctorum Patrum, quos inter Lactantii opera non insimum locum obtinent. At ille Patrum collectiones sexies saltem editæ sunt, vel Coloniae Agrippinæ, vel Parisiis, vel Lugduni. Hæc porro editiones non sunt ad mss. codices emendatae, sed ex aliquo jam edito exemplari expressæ.

PARTES LACTANTIANORUM OPERUM SEORSIM EDITÆ.

L. Cæcilius Lactantius Firmianus, *de Opificio Dei*, seu *Formatione hominis*, ex recensione et cum notis Desiderii Erasmi, in-8°, Basileæ, Froben, 1529. — In-8°, Parisiis, Colineus, 1529. — In-4°, Parisiis, 1551. Hæc annotatione culæ prodierunt in aliis quibusdam Lactantii editionibus, quod jam observavimus. Istæ porro, quamvis utiles, paucæ tamen sunt, nec tres paginas editionis nostræ implent. — Idem liber cum observationibus Jodoci Witlichii, in-8°, Francfurti et Argentorati, 1542. Hanc editionem habet bibliotheca Regia. — Idem liber ex emendatione Georgii Lud. Goldneri, cum Vita Lactantii et judiciis eruditorum, in-8°, Gerse, 1714.

Lucius Cæcilius Lactantius Firmianus, *de Mortibus persecutorum*, edente cum annotationibus clariss. viro Stephano Baluzio, in-8°, Parisiis, 1679, tomo II, Miscellaneorum. — Idem separatis editus, in-8°, Parisiis, 1679. — Idem, verum sine notis Baluzii, a Joan. Fell., in-12, Oxonii, 1680. — Idem, cum notis Joannis Columbi, in 8°, Aboæ in Finlandia, 1684. — Idem liber cum notis variorum, scilicet Baluzii, Columbi, Gisberti Cuperi, Toinardi et Pauli Bauldri, in-8°, Ultrajecti, 1692 et 1693, nam utrumque annum præsert eadem editio. — Idem, cura et cum observationibus Nicolai le Nourry, monachi Benedictini e Congregatione S. Mauri, in-8°, Parisiis, 1710. De his omnibus editionibus verba fecimus in prefatione secundi voluminis. L. Cæcilius Lactantii Firmiani Epitome Divini Institutionum, edente viro clariss. et Doctiss. Christoph. Matth. Pfaffio, Academice Tubingensis cancellario, in-8°, Parisiis, 1712. — In 8°, cum notis Jo. Davisii, Cantabrigie, 1718.

QUÆDAM LACTANTIANA IN LINGUAS VULGARES VERSA.

Lactance Firmian, des Divines Institutions, contre les religions et erreurs des gentils et idolâtres (traduit en français par René Fame, secrétaire du roi François I^e), in-folio, Paris, 1546; — in-folio, Lyon, 1547; — in-16, Paris, 1555; — in-16, Lyon, de Tournes, 1565; — in 16, Paris, 1581. Hæc sola est translatio integra Divinarum Institutionum nostri Lactantii.

Le premier livre des Institutions Divines, traduit en français par M. Drouet de Maupertuis, in-12, Avignon, 1710.